
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 356 del 13/12/2019 Reg. N. Servizio 159 del 12/12/2019

OGGETTO LAVORI Efficientamento Energetico degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello e
del Plesso Scolastico di Bella Centro di cui al “decreto Crescita” art. 30 decreto-legge
30 aprile 2019, n. 34 – Liquidazione 1° SAL Lotto n. 1.

CIG: CUP:

Visti:

gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

il vigente Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che con:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di contabilità
armonizzato;

deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con deliberazione
n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;

Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di Responsabilità
dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021 E Nota di aggiornamento;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano degli
Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;



Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che

con Decreto-legge n.34 del 30.04.2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” è stato concesso il contributo di € 70.000,00 al Comune di Bella;

la tabella A allegata al decreto di cui sopra prevede gli interventi ammissibili con detto contributo;

con nota del 22.07.2019 il Responsabile del Servizio Tecnico inviava all’Amministrazione e al Servizio Economico
Finanziario la tabella A, di cui sopra, richiedendo le indicazioni operative del caso;

con propria determinazione n. 295/19 è stato dato incarico di progettazione definitiva-esecutiva, Direzione lavori
e Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al tecnico Francesco Perrone CF: PRRFNC60R02L181Y
riguardante l’efficientamento energetico degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello, e del Plesso Scolastico di
Bella Centro – giusta convenzione n. 14 di Rep. dell’11/10/2019;

il tecnico Perrone ha presentato il relativo progetto per l’importo comprensivo di € 70.000,00 approvato con
delibera di G.C. n.135/19;

che con determina n. 302 del 28/10/2019 si è proceduto ad affidare ai sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti,
c.2 lettera a) i lavori dei lotti 1, 2 e 3 dell’intervento di cui alla presente determina ed il nuovo quadro economico
post affidamento, così come segue:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI Lavori da
Contratto

Oneri
Sicurezza TOTALE

A.1 LOTTO N. 1
SCUOLA CAPOLUOGO E CASA MUNICIPALE

6.781,11 500,00 7.281,11

A.2
LOTTO N. 2
EDIFICIO S. CATALDO ZIPPARIELLO – LAVORI
IMPIANTISTICI

18.365,32 1.000,00 19.365,32

A.3 LOTTO N. 3
EDIFICIO SAN CATALDO LOC. ZIPPARIELLO – OPERE CIVILI

12.834,67 4.500,00 17.334,67

  TOTALI 37.981,10 6.000,00 43.981,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 ART. 113 D.LGS N. 50/2016     1.069,53

B.2
Spese tecniche compreso cassa (IVA non dovuta per

regime fiscale forfettario)     4.830,00
B.3 SPESE DI PUBBLICAZIONE     - €

B.4
Lavori di difficile quantificazione ed imprevisti IVA

compresa     6.225,97 €



         
B.5 IVA al 10% sui lavori     4.398,11 €

 
TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     16.523,61 €

 
TOTALE IMPORTO PROGETTO     60.504,71 €
Economie da appalto € 9.495,29

Tutto ciò premesso

PRESO ATTO:

del 1° S.A.L. a tutto il 02/12/2019, presentato dal Direttore dei Lavori inerente i lavori di cui al LOTTO N. 1 -
SCUOLA BELLA CENTRO, pari ad € 6.529,83 eseguiti alla ditta Sansone Lorenzo con sede in Bella, via Vittorio
Emanuele, 50, - Partita IVA 01185820766 – CIG: 8075878958;

del 1° certificato di pagamento a favore della ditta Sansone di € 5.531,76 al netto del ribasso, Iva esclusa;

della Fatt n. FATTPA 8_19 emessa dalla ditta Sansone Lorenzo ;

della regolarità contributiva dell’impresa Sansone Lorenzo, Prot. INAIL_18835233 con scadenza 26/02/2020;

Rinuto pertanto procedere all’approvazione degli atti di contabilità ed alla relativa liquidazione;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 2 del 25/05/2019, con il quale è stato autorizzato,
ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi nell’esclusivo
interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare gli atti contabilità inerente il 1° S.A.L. a tutto il 02/12/2019, presentato dal Direttore dei Lavori
inerente i lavori di cui al LOTTO N. 1 - SCUOLA BELLA CENTRO, pari ad € 6.529,83 eseguiti alla ditta Sansone
Lorenzo con sede in Bella, via Vittorio Emanuele, 50, - Partita IVA 01185820766 - per i lavori di “Efficientamento
Energetico degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello e del Plesso Scolastico di Bella Centro di cui al “decreto
Crescita” art. 30 decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34” – CUP: D61F19000060001;

2. di liquidare alla ditta ditta Sansone Lorenzo con sede in Bella, via Vittorio Emanuele, 50, - Partita IVA
01185820766 - la somma complessiva di € 6.084,94 per il 1° SAL di cui al contratto n. 16 di Rep. del 28/10/2019
– CIG: 8075878958 – giusta fatt n. FATTPA 8_19 - dando atto che la stessa trova copertura finanziaria sul Cap.
22190.1 imp. 2019.1084 sub 3;

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e
trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento



inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 12/12/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.6 22190.1 Liquidazione
fattura n.
FATTPA 8_19

6.084,94 1552

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 13/12/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 1.6 22190.1 Liquidazione
fattura n.
FATTPA
8_19

8.009,22 2019 1084

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 1.6 22190.1 Liquidazione
fattura n.
FATTPA 8_19

6.084,94 1552



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
13/12/2019 al N. 743.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 13/12/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


